
     

kontakt: Jana Říhová, tisková mluvčí pro předsednictví, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR                        

tel.: +420 221 922 249, GSM: +420 725 761 147 ; e-mail: jana.rihova@mpsv.cz , www.mpsv.cz 
www.eu2009.cz   

 

Tisková zpráva  
Press Release  
Communiqué de presse  
 
Praha 28. dubna 2009 

 
 

Seminář k summitu o zaměstnanosti: 
protikrizová opatření musí respektovat 
společná pravidla EU 
 
V Praze včera proběhl poslední ze tří přípravných seminářů k tripartitnímu 
Summitu o zaměstnanosti, který proběhne 7. května v Praze.  
 
Účastníci diskutovali o obecných principech, jak nejlépe nastavit politiky 
zaměstnanosti v době krize, aby byly nepříznivé dopady na zaměstnanost co 
nejmenší.  
 
Pražský seminář se zaměřil na otázky spojené s udržením zaměstnanosti, tvorbou nových 
pracovních míst a podporou mobility na trhu práce.  
Předsednictví zdůraznilo, že opatření přijímaná členskými státy k řešení krize je nutné 
koordinovat tak, aby respektovala pravidla jednotného trhu Evropské unie a nebyla 
v rozporu s dlouhodobým reformním úsilím Evropské unie. 
 
Smyslem setkání bylo dát společný základní směr opatřením, která země EU v rámci 
řešení krize chystají. Jednotlivé členské země mají odlišné potřeby a možnosti, které 
musí při zavádění konkrétních opatření zvažovat. Stejný recept pro všechny v boji 
s nezaměstnaností proto neexistuje. Základní kroky, které jednotlivé země zvolí, však 
musí být ve vzájemném souladu a přispívat k řešení krize v celé Unii. „Opatření by 
neměla vést k předčasnému odchodu lidí z trhu práce ani představovat dlouhodobou 
zátěž na veřejné finance. Jejich efektivnost by tedy měla být pečlivě vyhodnocována,“ 
řekl vicepremiér a ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas. „Opatření nesmí znamenat 
vyvážení problémů do dalších zemí,“ dodal. 
 
Konkrétní opatření zaváděná členskými zeměmi pro udržení stávající zaměstnanosti 
podporují především pružnou úpravu pracovní doby při dočasném omezení výroby.  
Mezi opatření na podporu tvorby nových pracovních míst patří například snižování 
nemzdových nákladů práce, jednodušší administrativa či zlepšování podnikatelského 
prostředí. Kroky, které mají usnadnit podnikání, je podle předsednictví nutné zacílit na 
perspektivní obory. Velký prostor pro zlepšení existuje i v otázce podpory mobility na 
trhu práce. Jde především o uznávání kvalifikací, přenositelnost sociálních nároků nebo 
lepší informovanost o volných pracovních místech v jednotlivých členských státech. 
 
Pražský seminář je třetím v řadě přípravných akcí ke květnovému Summitu o 
zaměstnanosti. První se uskutečnil 15. dubna ve Španělsku na téma Zlepšování 
dovedností a přizpůsobování se potřebám trhu práce, druhý, se zaměřením na zvyšování 
přístupu k zaměstnání, proběhl 20. dubna ve Švédsku. 


